Дело № 05-0406/19/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	0    22 октября 2018 года

	                             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Титаренко О.А.,
рассмотрев в помещении судебного участка №19, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении юридического лица ООО «Технической службы  «Борс-Крым» расположенного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
установил:

В Инспекцию по труду Республики Крым поступили обращения работников ООО «Техническая служба «Борс-Крым», а именно Харченко М.П., Никулин В.В., Зафранский С.А., Гега О.В. зарегистрированные под «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» на основании чего, приказом (распоряжением) начальника Инспекции по труду Республики Крым от 17.08.2018 года «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»ведущему специалисту, государственному инспектору труда отдела надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства Корицкой В.В. поручено провести внеплановую выездную проверку соблюдения трудового законодательства ООО «Техническая служба «Борс-Крым», юридический адрес: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», г. Симферополь, Республика Крым.
Основанием для проведения внеплановой проверки в числе прочего являются обращения или заявления работников о нарушении работодателем их трудовых прав.
В соответствии с ч. 1 ст. 357 Трудового кодекса РФ государственный инспектор труда при осуществлении государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативно правовых актов, содержащих нормы трудового права, имеет право запрашивать у работодателей и безвозмездно получать от них документы, объяснения, информацию, необходимые для выполнения надзорных и контрольных функций.
В п. 13 распоряжения от 17.08.2018 года № 89-01-51/2018-2483-1 содержался перечень документов, представление которых юридическим лицом необходимо для достижения целей и задач проведения проверки. Срок проведения проверки ООО «Технической службы «Борс-Крым» с 20.08.2018 по 27.08.2018 г. Однако по состоянию на 28.08.2018 года требуемые документы для проверки представлены не были.
Согласно ст. 360 Трудового кодекса РФ государственные инспекторы труда в целях осуществления федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, проводят плановые и внеплановые проверки на всей территории Российской Федерации любых работодателей (организации независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также работодателей - физических лиц) в порядке, установленном федеральными законами.
Предметом проверки является соблюдение работодателем в процессе своей деятельности требований трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, выполнение предписаний об устранении выявленных в ходе проверок нарушений и о проведении мероприятий по предотвращению нарушений норм трудового права и по защите трудовых прав граждан.
В соответствии с ч. 5 ст. 11 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо обязано направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.
В соответствии с ч. 1 ст. 357 Трудового кодекса Российской Федерации государственный инспектор труда при осуществлении государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативно-правовых актов, содержащих нормы трудового права, имеет право запрашивать у работодателей и безвозмездно получать от них документы, объяснения, информацию, необходимые для выполнения надзорных и контрольных функций.
В соответствии с ч. 6 ст. 11 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» указанные в запросе документы представляются в виде копий, заверенных печатью (при ее наличии) и соответственно подписью индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя, иного должностного лица юридического лица. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе представить указанные в запросе документы в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью, в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.
В связи с отсутствием необходимых документов провести проверку ООО «Технической службы «Борс Крым»  не представилось возможным.
Таким образом, ООО «Техническая служба «Борс Крым» совершило административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Место совершения правонарушения: Республика Крым, г. Симферополь, «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». Время совершения правонарушения –28 августа 2018г.
Юридическое лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о времени и месте рассмотрения дела уведомлено надлежащим образом по адресу регистрации юридического лица, в судебное заседание законные представители не явились, явку уполномоченного представителя не обеспечили, о причинах неявки не сообщили, ходатайств об отложении рассмотрения дела не направляли.
Вина ООО «Техническая служба  «Борс-Крым» в совершении правонарушения, подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» от 10.09.2018 г.; распоряжением о проведении внеплановой проверки от 17.08.2018г., и другими материалами дела.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что ООО «Техническая служба  «Борс-Крым» совершило административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.
При назначении административного наказания за административное правонарушение, мировой судья учитывает характер совершённого  ООО «Техническая служба  «Борс-Крым» административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям против порядка управления, его имущественное и финансовое положение, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих его административную ответственность.
С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для ООО «Техническая служба  «Борс-Крым» необходимо и достаточно установить административное наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного санкцией части 2 статьи 19.4.1Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
    На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-

п о с т а н о в и л:

ООО «Техническую службу  «Борс-Крым» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: счет№40101810335100010001;  Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Инспекция по труду РК); наименование банка получателя: Отделение Республики Крым, г. Симферополь; БИК: 043510001; ИНН: 9102011456; КПП: 910201001; ОКТМО: г. Симферополь – 35701000; КБК: 837 1 16 90040 04 0000 140; Лицевой счет: 04752203330.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
          Оригинал банковской квитанции об оплате административного штрафа должен быть предъявлен в судебный участок №19 Центрального судебного района города Симферополя.
          В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
           Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
  Постановление может быть обжаловано в  Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  через мирового судью Центрального судебного района города Симферополя судебного участка №19 в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                               О.А. Титаренко